

زور فناوری به آلودگی می‌رسد، اگر بخواهید!

فرهنگستان

دانشگاه

چهارشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۳ شماره ۴۳۱ WWW.FDN.IR

ایرلند چگونه سومین صادرکننده بازار ۳٫۶ میلیارد دلاری خدمات دیجیتال شد

معجزه دوبلین



دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در پاسخ به «فرهیختگان» مطرح کرد

توپ جدایی سنجش و پذیرش در زمین وزارت علوم



دکتر طهرانچی:

شورای عالی انقلاب فرهنگی حکمرانی را

متناسب با نسل جدید انقلاب صنعتی تدارک ببیند

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در پاسخ به «فرهیختگان» مطرح کرد

توپ جدایی سنجش و پذیرش در زمین وزارت علوم



ابوالفضل مظاهری دبیر گروه دانشگاه

عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی روز گذشته هم‌زمان با ایام چهلمین سالگرد تشکیل این شورا میزبان خبرنگاران و روزنامه‌نگاران حوزه علم و فرهنگ بود و حدود ۲ ساعت به سوالات آنها پاسخ گفت. وضعیت تأیید سرپرستان جدید دانشگاه‌ها، آخرین تحولات مصوبه کنکوری، تغییرات شیوه‌نامه انضباطی پس از اعتراضات مطرح‌شده، آخرین وضعیت آمایش آموزش عالی و افزایش ظرفیت پزشکی از جمله موضوعاتی بود که او در این نشست درباره آن توضیح داد. خسروپناه در پاسخ به «فرهیختگان» درخصوص چرایی تغییر مصوبه تشکیل سازمان ملی سنجش و ارزشیابی با وجود گذشت کمتر از دو سال از زمان تصویب ماده واحده و یک سال از اساتمامه این سازمان گفت: «شورا مصوبه‌ای داشته و با تغییر دولت مصوبه تغییر پیدا کرده است؛ این را نباید تعمیم داد و گفت چه پشتوانه‌ای است که با تغییر دولت یک مصوبه یا مصوبات تغییر پیدا می‌کند. می‌دانید بالاترین تعداد مصوبات شورا مربوط به دوره ریاست مقام‌معموره‌بری و پس از آن مربوط به دوره شهید رئیسی است. یعنی مصوبات فراوانی داشتیم و برخی از مصوباتی که پزشک‌ان اعضا و ابلاغ کرد، پژوهش و تحقیقات آن در دولت سیزدهم انجام شده است. حالا در یک مسئله اختلاف نظری هست، نایبم این را تعمیم بدهیم که مصوبات شورا پشتوانه ندارند. در ادامه توضیح می‌دهم که نکته از چه قرار است.» او در ادامه با اشاره به سپردن مسئولیت این سازمان به رضا محمدری خاطر نشان کرد: «کسی که در حوزه ملی سنجش و ارزشیابی تخصص داشت و به یک معنا محور تحقیقات و مطالعات بود و مباحث مربوط به این سازمان را تدوین کرد و در جلسات مختلف بحث تا تصویب حضور داشت، اکنون سرپرست سازمان سنجش شده است. شخصی که در شورای عالی انقلاب فرهنگی دولت سیزدهم محور پژوهش بود، در این دولت مسئولیت سازمان سنجش را به او سپرده و واقعا شخصیتی

خبر

لغو کلیه امتحانات آزمون جامع واحدهای دانشگاه آزاد استان تهران

محمد علی اکبری، رئیس کمیته اجرایی دانشگاه آزاد گفت: «با توجه به اعلام استانداری تهران مبنی بر تعطیلی دانشگاه‌ها، مراکز آموزشی و ادارات استان تهران در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه، مورخ ۲۱ و ۲۲ آذرماه سال ۱۴۰۳، کلیه امتحانات آزمون جامع واحدهای دانشگاه آزاد استان تهران و پیش‌دفاع متمرکز دوره دکتری تخصصی در روزهای یادشده لغو شد.» وی اظهار کرد: «زمان برگزاری مجدد امتحانات آزمون جامع واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران و پیش‌دفاع متمرکز دوره دکتری تخصصی متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد.» گفتنی است براساس اعلام استانداری تهران و با تصویب کمیته اضطرار آلودگی هوای تهران، سازمان مرکزی و واحدهای دانشگاه آزاد استان تهران به جز دماوند و فیروزکوه، روزهای چهارشنبه و پنجشنبه (۲۱ و ۲۲ آذرماه) تعطیل است. جلسه کارگروه اضطرار آلودگی هوا روز گذشته در استانداری تهران تشکیل شد و بر این اساس، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار تهران اعلام کرد که همه مقاطع تحصیلی، دانشگاه‌ها و ادارات استان تهران به جز دماوند و فیروزکوه فردا و پس‌فردا تعطیلند.

خبر شورای عالی انقلاب فرهنگی حکمرانی را متناسب با نسل جدید انقلاب صنعتی تدارک ببیند

دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد صبح دوشنبه (۱۹ آذر ۱۴۰۳) در مراسم بزرگداشت چهلمین سالگرد تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی که با عنوان «حکمرانی فرهنگ و علم» و با حضور مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور، عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی و جمعی از وزرا، اعضای شورای انقلاب فرهنگی و اندیشمندان در دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد، به ارائه سخنرانی با موضوع «حکمرانی فرهنگ در سایه فناوری» پرداخت. دکتر طهرانچی با اشاره به بیانات مقام‌معموره‌بری درباره شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: «شورا مرجع نیست بلکه با نگاه به واقعیت‌ها، به اجرا و به دستگاه‌ها، فرمان عمومی و کلان‌اجرای فرهنگی در کشور را در دست دارد. ایشان همچنین در بیانیه گام دوم تأکید فرمودند که «دانش آشکارترین وسیله عزت و قدرت یک کشور است. دنیای غرب به برکت دانش خود بود که توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت ۲۰۰ ساله فراهم کند و با وجود تهی‌ستی در بنیان‌های اخلاقی و اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به جوامع عقب‌مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آنها را به دست گیرد.»

دکتر طهرانچی با بیان اینکه در ۳۰ سال‌خیر با انسان فرهنگی، انسان عالم و انسان فناوری مواجه بودیم، یادآور شد: «در سیر تحول غرب به جایی رسیدیم که فناوری تأثیرگذار بر فرهنگ و علم شده است. یعنی پیش از انقلاب صنعتی، علم علوم انسانی پایه بود و امروز فناوری پایه شده است. علم، فناوری و فرهنگ سه‌گانه‌ای است که تقدم و تأخر آن را در این مسائل‌ها جابه‌جا شده است. ما با انقلاب صنعتی غرب مواجهیم که در رابطه با انسان و ماشین در حال وضع یک چهارم انقلاب است. این چهارچوب پنج نسل را گذرانده است، نسل چهارم انقلاب صنعتی از ابتدای سال ۲۰۰۰ میلادی تا ۲۰۱۵ بود که فضای دوگانه سایبری-فیزیکی بر آن حاکم بود و نسل در آن در فضا تربیت شدند، اما از سال ۲۰۱۵ و به بعد وارد دوره ارتباطات انسان و ماشین شدیم.» وی ادامه داد: «خصوصیات این دوره می‌تواند نوع تربیتی که در اجتماع حاصل می‌کند، متفاوت باشد. اگر این خصوصیات را درست درک نکنیم، تهدیدکننده حیات طیبه خواهد بود. مفاهیمی در دوره انسان و ماشین مطرح می‌شود که اگر درست تجزیه و تحلیل نشود و صرفاً کپی شود، حیات طیبه را دچار خدشه خواهد کرد. مقاله‌ای در مجمع جهانی اقتصاد به چاپ رسیده که عنوان می‌کند در انقلاب پنجم، انسان و ماشین با هم خواهند رقصد. یعنی اینجا زوجیت انسان و ماشین را مطرح می‌کنند، برای همین می‌بینیم که زوجیت انسان‌ها را فرو می‌کاهند. برای اینکه می‌خواهند تغییر نقش در انقلاب پنجم صنعتی داشته باشند. به گفته اروپایی‌ها انقلاب پنجم صنعتی همه شئون اجتماعی را تحت تأثیر قرار خواهد داد.»

رئیس دانشگاه آزاد تصریح کرد: «ما از انقلاب صنعتی پنجم هوش

مصنوعی و کوانتوم را می‌بینیم، اما این انقلاب یک سه‌گانه دارد، بردن انسان به مرکز انقلاب صنعتی، توسعه پایدار و تاب‌آوری. این‌ها مفاهیم جدیدی است که در فرهنگ به شدت مؤثر خواهد بود. پس انقلاب پنجم صنعتی یک انقلاب علمی، فناورانه و فرهنگی است و اگر ما چشم بسته آن را دنبال کنیم، ماشین ابزاری که به ماشین همراه تبدیل شده، ماشین فرهنگ خواهد شد، یعنی فرهنگ ماشینی نگاه جدیدی خواهد بود، پس چالش‌های علم و فناوری و چالش‌های بزرگ اجتماعی در سر راه داریم.» دکتر طهرانچی با بیان اینکه غربی‌ها در سال ۲۰۱۵ سند هزاره سوم را که هشت محور داشت با سند ۲۰۳۰ جایگزین کردند، اظهار کرد: «سند ۲۰۳۰ در ادبیات برداشتی ما می‌تواند مفاهیم خوبی باشد اما باید توجه داشته باشیم که روایت غرب از این سند چیست؟ ما برابری جنسیتی را برابری انسانی زن و مرد می‌دانیم، اما آنها نسبی‌گرایی در جنسیت را دنبال می‌کنند. سایر مفاهیم هم به این شکل است و ما باید بازتعریف خودمان را داشته باشیم، بخواهیم و نخواهیم ۲۰۳۰ دارد جاری می‌شود. در این مسیر باید نگرش جدید و متناسب با شرایط داشته باشیم.» وی افزود: «مقام‌معموره‌بری فرمودند «زردبان علم و پیشرفت جهان غرب بر دیواری از ارزش‌های قبیله‌ای و اخلاق سست استوار است و سقوط خواهد کرد»، شورای عالی انقلاب فرهنگی حکمرانی نسل پنجم را برای نسل پنجم انقلاب صنعتی باید تدارک ببیند. از سال ۱۳۸۴ شمسی بچه‌ها دیگر فقط در کشور ما بزرگ نمی‌شوند، نسل دیجیتال‌ها (نسل Z) بچه‌هایی بودند که در فضای ترکیبی (سایبری- فیزیکی) بزرگ شدند و بعد از آنها گام دومی‌ها هستند.» رئیس دانشگاه آزاد خاطر نشان کرد: «سیاستگذاری و حکمرانی فقط علم نیست، بلکه حکمت، علم، فن و هنر است و باید عالمانه، حکیمانه، هنرمندانه و فناورانه به آن نگاه کرد. بدین‌که مسائل فرهنگی اجتماعی، انسان‌مدار، پیچیده، گسترده، مرتبط، بس عاملی، بزرگ مقیاس و سریع‌التغییر است و حکمرانی هم باید این ویژگی‌ها را داشته باشد. دیدید که چگونه سوریه سریع فروریخت و ظرف ۵ سال چقدر تغییرات حاصل شد؛ چراکه منطقه، منطقه تغییر است، اینگونه نیست که ثبات بیافرینیم و به پای ثبات بنشینیم، بلکه باید پاسخ‌های متغیر داشته باشیم.» دکتر طهرانچی در پایان با اشاره به آیات ۲۰۴ و ۲۰۵ سوره بقره گفت: «واقعیت این است که غرب زیبا سخن می‌گوید و تعجب‌ها را و می‌دارد، گزاره‌های غرب، گزاره‌هایی به ظاهر زیبایی است اما بنای این گزاره‌ها فساد فی‌الارض، تحدید نفس و تهدید حرث (کششت) است، ببینیم که در لاین‌ها و بذرهای کشاورزی چگونه دارند اختیار را در دست می‌گیرند و در فناوری‌های زیستی اجتماعی چه می‌کنند و هوشیار باشیم؛ اگر بخواهیم انسان بهمان‌نکته نگاه بشریت به منطقه ماست و مقاومت ما صرفاً یک مقاومت سیاسی نیست، بلکه مقاومت اخلاقی انسانی است.»

او در تشریح علت اصلاح مصوبه پیشین شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: «دولت جدید که روی کار آمد، پزشک‌یکان بدون اینکه از نظر شهید رئیسی اطلاع داشته باشد، همان انتقاد را مطرح کرد. به همین خاطر دوباره در جلسه مورد بحث قرار گرفت. وضعیت سازمان‌های مشابه در کشورهای دیگر مطرح شد و برادر عزیزی که اکنون سرپرست این سازمان هستند، گزارش دادند و ادله مخالف و موافق طرح شد.»

خسروپناه با اشاره به تغییر اعضای حقوقی شورا پس از تغییر دولت تصریح کرد: «اعضای حقوقی در این موضوع با رای رئیس‌جمهور همراهی کردند و به جمع‌بندی رسیدیم که این سه مسئولیت حذف نمی‌شود و باید باشد اما سازمان سنجش زیر نظر وزارت علوم، سنجش بشود و در آینده نزدیکی به ما پیشنهاد جدایی پذیرش را ارائه کند، همان چیزی که از قبل دغدغه شورا بود. درباره ارزشیابی و تضمین کیفیت نیز پیشنهاد داده شود که یک مجموعه و نهادهای غیر وزارت علوم متولی آن شود.»

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه سازمان سنجش تا پیش از ملی شدن، اساننامه نداشت، ادامه داد: «اولین بار در شورای عالی وقتی سازمان ملی شکل گرفت اساننامه نوشته شد. قرار شده تا در وزارت علوم با استفاده از اساننامه مصوب شورا، اساننامه سازمان سنجش ذیل این وزارتخانه نگارش و پذیرش هم از آن جدا شود تا به صحن شورا بیاید و نهایی شود.»

او در ادامه تأکید کرد: «این اختلاف نظر در ساختار است نه محتوا، چون اصل این ایده در دولت شهید رئیسی مطرح شد و الان هم همین نکته مطرح است که به هر حال نهادهای باید به تضمین کیفیت بپردازد. ما شاننامه جامع آموزشی، تربیتی برای فارغ‌التحصیلان باید داشته باشیم که این کار ان‌شاء‌الله انجام می‌شود. فقط تغییری در ساختار صورت گرفته و اشاره کردم که در زمان تصویب هم این ساختار رای بالایی نداشت که مثلاً بگوییم ۳۰ تا ۲۸ نفر رای دادند و حالا نظرشان عوض شده است؛ نه آن موقع هم رای پایینی بود و این اصلاح صورت پذیرفت.»

برگزاری آئین عصر انقلاب اسلامی در واحد یزد

دومین آئین عصر انقلاب اسلامی «تجلیل از مفخر و اندیشمندان حوزه انقلاب اسلامی و خانواده شهداء» با حضور آیت‌الله ناصری نماینده ولی فقیه در استان یزد و امام جمعه، فراد جهان‌بین معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد، محمدرضا بابایی استاندار یزد و جمعی از خانواده‌های معظم شهدا و فرهیختگان یزد در دانشگاه آزاد اسلامی یزد برگزار شد. جهان‌بین در این مراسم گفت: «دانشگاه آزاد افتخار پیدا کرده است که با تجلیل از مفخر و اندیشمندان انقلاب اسلامی، در مسیر حفظ علم‌های هدایت تلاش کند.» وی تأکید کرد: «نقاط عطفی در تاریخ وجود دارند که اگر کنشگری لازم را منطبق بر فهم دقیق نداشته باشیم، آن عصر و آینده‌اش را از دست خواهیم داد. قرن ۱۹ یکی از این نقاط است که اروپایی‌ها به دنبال گسترش بازارهای فروش خود، شروع به لشکرکشی و اقدامات مشابه می‌کنند.» معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی اظهار کرد: «جریان وابسته به غرب از هیچ کاری برای مقابله با جریان علمای اسلام دریغ نکردند که لوح آن بالای دار بردن شهید آیت‌الله شیخ فضل‌الله نوری بود. مرحوم جلال‌آل‌احمد این اتفاق را نشانه استیلاي جریان وابسته به غرب در کشور می‌داند. مرحوم آخوند خراسانی نامه‌ای به احمدشاه نوشته است که در آن ایرانیان را پیشروی در عصرهای مختلف تاریخ می‌داند و توصیه به توسعه تولید ایران و حمایت از کالای ایرانی می‌کند.»

اِنَّ اللَّهَ وَاٰلِهٖ رَاجِعُوْنَ

خانواده محترم استاد ارجمند جناب آقای دکتر منصور بدری فر

باسلام و احترام، از خبر درگذشت اندوهبار آن مرحوم بسیار متأثر شدم. ضمن عرض تسلیت به شما عزیزان و جامعه دانشگاهیان کشور، از خداوند منان، علو درجات برای آن فقید سعید و برای بازماندگان صبر جزیل، مسئلت دارم.

عبدالله جاسبی